
j 

Menimbang 

Mengingat 

BUPATI SUMBAWA 
PROVINS! NUSA TENGGARA BARAT 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 
NOMOR TAHUN 2023 

TENTANG 

PERTANGGUNGJAWABANPELAKSANAAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2022 

DEN GAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
BUPATI SUMBAWA, 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 320 ayat (1) 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
deogan Undang-Uodang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 
Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja Menjadi Undang­ 
Undang, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022; 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II dalam Wilayah 
Daerah-daerah Tingkat I Bali, Nusa Tenggara Barat dan 
Nusa Tenggara Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 1655); 

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 
Penyelenggara Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, 
Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3851); 

4. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 

5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

6. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4400); 

tentang 
Republik 

Lembaran 



I/ 

2 

7. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

8. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 
Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 
Nomor 4. Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6757); 

9. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sehagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 
Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah 
Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang 
Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 241, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem 
Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4576) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2010 
tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 56 
Tahun 2005 tentang Sistem Informasi Keuangan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 
110, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5155); 

1 1 .  Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang 
Pelaporan Keuangan dan Kinerja lnstansi Pemerintah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 
25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4614); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 
Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun Nomor 123, Tambahan Lcmberan 
Negara Republik Indonesia Nomor 5165); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5272); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang Hak 
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 106, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6057); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2018 tentang Standar 
Pelayanan Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 02, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indoncsia Nomor 6178); 



J 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2018 tentang 
Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 248, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6279); 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

18. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 tentang 
Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 33) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 12 Tahun 
2021 tentang Perubahan atas Peraturan Presiden Nomor 16 
Tahun 2018 tentang Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 
63); 

19. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11  Tahun 2017 
tentang Pedoman Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah 
tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah dan Rancangan Peraturan 
Kepala Daerah tentang Penjabaran Pertanggungjawaban 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 450); 

20.Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Betita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781); 

21. Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 2021 tentang Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun 2021 Nomor 
4) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Sumbawa Nomor 14 Tahun 2022 tentang 
Perubahan atas Peraturan Daerah Kabupaten Sumbawa 
Nomor 4 Tahun 2021 tentang Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Sumbawa Tahun 2022 Nomor 14); 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 
dan 

BUPATI SUMBAWA 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan: PERATURAN DAERAH TENTANG PERTANGGUNGJAWABAN 
PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 
DAERAH TAHUN ANGGARAN 2022. 

Pasal 1 

(1) Pertanggungjawaban pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah (APBD) Tahun Anggaran 2022 berupa laporan keuangan memuat : 

a. Laporan Realisasi Anggaran; 

b. Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih; 



4 

c. Neraca; 
d. Laporan Operasional; 
e. Laporan Arus Kas; 
f. Laporan Perubahan Ekuitas; dan 
g. Catatan atas Laporan Keuangan. 

(2) Laporan keuangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilampiri dengan 
Ikhtisar Laporan Keuangan Badan Usaha Milik Daerah. 

Pasal2 

Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) 
huruf a, adalah sebagai berikut : 

a. Pendapatan Rp. 1.685.404.278.716,06 

Rp. 1.677.331.508.683,39 b. Belanja dan Transfer 

Surplus/(defisit) 

c. Pembiayaan 

1. Penerimaan Pembiayaan 

2. Pengeluaran Pembiayaan 

Pembiayaan Netto 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

8.072. 770.032,67 

26.965.988.428,18 

0,00 

26. 965.988.428, 18 

Pasal 3 

Uraian Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 
adalah sebagai berikut : 

1.740.697.977.391,00 
1.685404.278.716,06 

55.293.698.674,94 

Rp. 
Rp. 
Rp. 

a. Selisih anggaran dengan realisasi pendapatan 
Rp55.293.698.674,94 dengan rincian sebagai berikut: 

1. Anggaran pendapatan 
setelah perubahan 

2. Realisasi 
Selisih lebih/(kurang) 

sejumlah 

1. 761.196.705.191,00 
1677,331,508,683,39 

83.865.196.507,61 

Rp. 
RD. 
Rp. 

b. Selisih anggaran dengan realisasi belanja dan 
Rp83.865.196.507,61 dengan rincian sebagai berikut: 

1. Anggaran belanja dan transfer 
setelah perubahan 

2. Realisasi 
Selisih lebih/(kurang) 

transfer sejumlah 

3.078.255.199,82 

30.044.243.628,00 
26.965.988.428,18 

Rp. 

Rp. 
Rp. 

Selisih lebih/(kurang) 

c. Selisih anggaran dengan realisasi surplus/(defisit) sejumlah 
(Rp28.571.497.832,67) dengan rincian sebagai berikut: 

1. Surplus/(defisit) setelah perubahan (Rp. 20.498.727.800,00) 
2. Realisasi Rp. 8.072.770.032,67 

Selisih lebih/(kurang) (Rp. 28.571.497.832,67) 

d. Selisih anggaran dengan realisasi penerimaan pembiayaan sejumlah 
Rp3.078.255.199,82 dengan rincian sebagai berikut: 

1. Anggaran penerimaan pembiayaan 
setelah perubahan 

2. Realisasi 



5 

9.545.515.828,00 

9.545.515.828,00 
0,00 

Rp. 

Rp. 
Rp. 

Selisih lebih/(kurang) 

e. Selisih anggaran dengan realisasi pengeluaran pembiayaan sejumlah 
Rp9.545.515.828,00 dengan rincian sebagai berikut : 

1.  Anggaran pengeluaraan pembiayaan 
setelah perubahan 

2. Realisasi 

6.467.260.628,18) 

20.498.727.800,00 
26.965.988.428,18 

Rp. 
Rp. 

(Rp Selisih lebih/(kurang) 

Pasal 4 

f. Selisih anggaran dengan realisasi pembiayaan neto sejumlah 
(Rp6.467.260.628,18) dengan rincian sebagai berikut: 

1. Anggaran pembiayaan neto setelah 
perubahan 

2. Realisasi 

0,00 

26.965.988.428,18 

26.965.988.428,18 

35.038.758.460,85 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih sebagaimana dimaksud dalam Pasal 
1 ayat (1) huruf b, adalah sebagai berikut : 

a. Saldo Anggaran Lebih Awai 
b. Penggunaan SAL sebagai Penerimaan 

Pembiayaan Tahun Berjalan 

Sub Total (a-b) 

c. Silpa/(Sikpa) 

Sub Total 
d. Koreksi Kesalahan Pembukuan 

Tahun Sebelumnya 

e. Lain-lain 

f. Saldo Anggaran Lebih Akhir 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

35.038.758.460,85 

0,00 

0,00 

35.038.758.460,85 

Pasal 5 

Neraca sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) huruf c per 31 Desember 
2022 adalah sebagai berikut : 

a. Jumlah aset 
b. Jumlah kewajiban 
c. Jumlah ekuitas 

Rp. 3.308.459.951.086,18 
Rp. 113.816.465.161,50 
Rp. 3.194.643.485.924,68 

Pasal6 

Laporan Operasional sebagaimana dimaksud dalam Pasal l ayat (1) huruf d, 
adalah sebagai berikut : 

a. Pendapatan Rp. 1.525.170.507.952,09 

b. Behan RD. 1.531.497.767.264,08 

Surplus/Defisit dari Operasi (Rp. 6.327.259.311,99) 

C. Surplus/Defisit dari Kegiatan non operasional (Rp. 19.349.969390,12) 

d. Surplus/Defisit sebelum pos luar biasa (Rp. 25.677 .228.702,1 1) 

e. Pos Luar Biasa Rp. 0,00] 

Surplus/Defisit-LO (Rp. 25.677.228.702,1 1) 



6 

Pasal 7 

Laporan Arus Kas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) huruf e untuk 
tahun yang berakhir sampai dengan 31 Desember 2022 sebagai berikut : 

a. Saldo kas awal per 1 Januari 2022 Rp. 26.965.988.428,18 

b. Arus kas dari aktivitas operasi Rp. 208.621.145.270,53 

c. Arus kas dari aktivitas investasi (Rp. 200.548.375.237,86) 

d. Arus kas dari aktivitas pendanaan Rp. 0,00 

e. Arus kas dari aktivitas transitoris (Rp. 294.502.785,40) 

f. Kas Lainnya di Bendahara (Selain BUD) Rp. 294.502.785,40 

g. Saldo kas akhir per 31 Desember 2022 Rp. 35.038. 758.460,85 

Pasal 8 

Laporan Perubahan Ekuitas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) 
huruf f, adalah sebagai berikut : 

a. Ekuitas awal 
b. Surplus/Defisit LO 

c. Dampak kumulatifperubahan kebijakan/ 

kesalahan mendasar 

1. Koreksi Ekuitas Aset Tetap 

2. Koreksi Ekuitas Aset Lainnya 
3. Koreksi Ekuitas Lainnya 

d. Ekuitas akhir 

Rp. 3.238.468.722.546,53 
(p. 25.677.228.702,11) 

(Rp. 18.148.007.919,74) 
(Rp. 12.068.025.899,00) 

(Rp. 12.523.992.751,57) 
Rp. 6.444.010.730,83 
Rp. 3.194.643.485.924,68 

Pasal 9 

Catatan atas Laporan Keuangan sebagaimana dimaksud dalam Pasal l ayat (l) 

huruf g untuk Tahun Anggaran 2022 memuat informasi baik secara kuantitatif 
maupun kualitatif atas pos-pos laporan keuangan. 

Pasal 10 

(1) Pertanggungjawaban pelaksanaan APBD sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 1 ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Daerah ini, terdiri dari : 

a. Lampiran I 

Lampiran I.1 

Lampiran 1.2 

Lampiran 1.3 

Lampiran 1.4 

Laporan Realisasi Anggaran; 

Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran 

Menurut Urusan Pemerintahan Daerah 
dan Organisasi; 

Ringkasan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Yang Diklasifikasi 
Menurut Kelompok dan Jenis 
Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan; 

Rincian Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Menurut Urusan 
Pemerintahan Daerah, Organisasi, 
Program, Kegiatan, Sub Kegiatan, 
Kelompok, dan Jenis Pendapatan, Belanja 
dan Pembiayaan; 

Rekapitulasi Realisasi Belanja Menurut 
Urusan Pemerintahan Daerah, 

Organisasi, Program, Kegiatan dan Sub 
Kegiatan; 



7 

Laporan Perubahan Saldo Anggaran 
Lebih; 
Laporan Operasional; 

Laporan Perubahan Ekuitas; 
Neraca; 

Laporan Arns Kas; 

Catatan atas Laporan Keuangan; 
Daftar Rekapitulasi Piutang Daerah; 
Daftar Rekapitulasi Penyisihan Piutang 
Tidak Tertagih; 

Daftar Rekapitulasi Dana Bergulir dan 
Penyisihan Dana Bergulir; 

Daftar Penyertaan Modal (Investasi) 
Pemerintab Daerah; 

Daftar Rekapitulasi Realisasi 
Penambahan dan Pengurangan Aset 
Tetap Daerah; 
Daftar Rekapitulasi Aset Tetap; 

Daftar Rekapitulasi Konstruksi Dalam 
Pengerjaan; 

Daftar Rekapitulasi Aset Lainnya; 
Daftar Dana Cadangan Daerah; 
Daftar Kewajiban Jangka Pendek; 

Daftar Kewajiban Jangka Panjang; 
Daftar Sub Kegiatan Yang Belum 
Diselesaikan Sampai Akhir Tahun 
Anggaran 2022 dan Dianggerkan Kcmbali 
Dalam Tahun Anggaran Berikutnya; 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

(2) Ikhtisar Laporan Keuangan Badan Usaha Milik Daerah sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal l ayat (2) tercantum dalam Lampiran XX.1 dan 

XX.2 yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

Pasal 11  

Ketentuan lcbih lanjut mcngenai Penjabaran Pertanggungiawaban Pclaksanaan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah sebagai rincian dari 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
diatur dengan Peraturan Bupati. 

Pasal 12 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

m. Lampiran XIII 
n. Lampiran XIV 

0. LampiranXV 
p. Lampiran XVI 
q. Lampiran XVII 
r. Lampiran XVIII 

s. Lampiran XIX 

b. Lampiran II 

c. Lampiran III 

d. LampiranIV 
e. Lampiran V 

f. Lampiran VI 
g. Lampiran VII 
h. Lampiran VIII 

i. Lampiran IX 

J. LampiranX 

k. LampiranXl 

l. Lampiran XII 



9 

PENJELASAN 
ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 
NOMOR TAHUN 2023 

TENTANG 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2022 

I. UMUM 
Peraturan Daerah tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 disusun 
untuk memenuhi azas akuntabilitas dan transparansi pengelolaan 
keuangan daerah sebagai bentuk pertanggungjawaban Bupati Sumbawa 
kepada rakyat Sumbawa melalui Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
Kabupaten Sumbawa yang telah memberikan amanat untuk menjalankan 
roda pcmnerinthan di Kabupaten Surnbawa. 

Peraturan Daerah ini memuat laporan keuangan yang meliputi 
Laporan Realisasi Anggaran, Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih, 
Neraca, Laporan Operasional, Laporan Arus Kas, Laporan Perubahan 
Ekuitas dan Ceataten Atas Laporan Kcuangen, yang tclah dipcriksa olch 
Badan Pemeriksa Keuangan Republik Indonesia Perwakilan Provinsi Nusa 
Tenggara Barat dan mendapat opini Wajar Tanpa Pengecualian (WTP) serta 
dilampiri dengan Ikhtisar Laporan Keuangan Badan Usaha Milik 

Daerah/Perusahaan Daerah. 

Peraturan Daerah ini terdiri dari 20 (dua puluh) lampiran yaitu : 

a. Lampiran I : Laporan Realisasi Anggaran; 

Lampiran 1.1  Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran Menurut 
Urusan Pemerintahan Daerah dan Organisasi; 

Lampiran 1.2 

Lampiran I.3 

Lampiran 1.4 

b. Lampiran II 

C. Lampiran III 

d. Lampiran IV 

e. Lampiran V 

f. Lampiran VI 

g. Lampiran VII 

h. Lampiran VIII 

xt 

Ringkasan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Yang Diklasifikasi Menurut Kelompok dan Jenis 
Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan; 

Rincian Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Menurut Urusan Pemerintahan Daerah, Organisasi, 
Program, Kegiatan, Sub Kegiatan, Kelompok, dan 
Jenis Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan; 

Rekapitulasi Realisasi Belanja Menurut Urusan 
Pemerintahan Daerah, Organisasi, Program, Kegiatan 
dan Sub Kegiatan; 

Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih; 

Laporan Operasional; 

Laporan Perubahan Ekuitas; 

Neraca; 

Laporan Arus Kas; 

Catatan atas Laporan Keuangan; 

Daftar Rekapitulasi Piutang Daerah; 



i. Lampiran IX 

j. Lampiran X 

k. Lampiran XI 

I. Lampiran XII 

m. Lampiran XIII 

n. Lampiran XIV 

o. Lampiran XV 

p. Lampiran XVI 

q. Lampiran XVII 

r. Lampiran XVIII 

s. Lampiran XIX 

t. Lampiran xx 

Lampiran XX. I 

Lampiran XX.2 

II. PASAL DEMI PASAL 

Pasal 1 

Cukup jelas. 

Pasal 2 

Cukup jelas. 

Pasal 3 

Cukupjelas 

Pasal 4 

Cukup jelas. 

Pasal 5 

Cukup jelas. 

Pasal 6  

Cukup jelas. 

Pasal 7 

Cukup jelas. 

Pasal 8 

Cukup jelas. 

Pasal 9 

Cukup jelas. 

IO 

Daftar Rekapitulasi Penyisihan Piutang Tidak 
Tertagih; 

Daftar Rekapitulasi Dana Bergulir dan Penyisihan 
Dana Bergulir; 

Daftar Penyertaan Modal (Investasi) Pemerintah 
Daerah; 

Daftar Rekapitulasi Realisasi Penambahan dan 
Pengurangan Aset Tetap Daerah; 

Daftar Rekapitulasi Aset Tetap; 

Daftar Rekapitulasi Konstruksi Dalam Pengerjaan; 

Daftar Rekapitulasi Aset Lainnya; 

Daftar Dana Cadangan Daerah; 

Daftar Kewajiban Jangka Pendek; 

Daftar Kewajiban Jangka Panjang; 

Daftar Sub Kegiatan Yang Belum Diselesaikan 
Sampai Akhir Tahun Anggaran 2022 dan 
Dianggarkan Kembali Dalam Tahun Anggaran 
Berikutnya; 

Ikhtisar Laporan Keuangan Badan Usaha Milik 

Daerah/Perusahaan Daerah terdiri atas : 

lkhtisar Laporan Keuangan (Neraca) Badan Usaha 
Milik Daerah/Perusahaan Daerah; 

lkhtisar Laporan Keuangan (Laporan Laba/Rugi) 
Baden Usaha Milik Daera.h/Perusahaan Daera.h; 



8 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 
Sumbawa. 

Ditetapkan di Sumbawa Besar 

pada tanggal 1 6  Agustus 2023 

��UP�AWA, . 
kt, wMuD ABDUL.LA 

Diundangkan di Sumbawa Besar 

pada tanggal 1 6  Aus tus 2023 

an. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 
ASISTEN ADMINISTRASI UMUM, 

dll, 
DIRMAWAN - 

i 

I 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA TAHUN 2023 NOMOR 7 
NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA, 
PROVINS! NUSA TENGGARA BARAT NOMOR 34 TAHUN 2023 



11 

Pasal 10 

Cukup jelas. 

Pasal 11  

Cukup jelas. 

Pasal 12 

Cukup jelas. 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA NOMOR 718 



LAMPIRAN I 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 

NOMOR ] TAHUN 2023 
TANG6AL. 1 6 AGUSTUS 2023 

t 
PEMERINT AH KABUPATEN SUMBAWA 

LAPORAN REAUSASI ANGGARAN 

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2022 DAN 2021 

AUDITED 

DALAM RUPLAN 

TA 2022 REAUSASI 
URAIAN REFF CALK 

% TA 2oz1 
ANGGARAN R£AlJSA5I 

PENDAPATAN DAERAH 5.1.1 1.740.697.977.391,00 1.685.404.278.716,06 96.82 1.641.087.665.384,41 

PENDAPATAN ASL DAERAH 5.1.1.1 205,487.897.778.00 172421.789.533.06 83,91 202.856,374.328,41 

Pendapatan Pajak Daerah 5.1.1.1.1 44.795.000.00000 42.878.103.476.25 95.71 36.255.307.883.83 

Pendapatan Retribusi Daerah 5.1.1.1.2 13.206.759.000.00 9.317.891.675.00 7055 8.555.938.094.00 

Pendapatan Hasil Pengl. Kekayvaan Daerah 5.1.1.1.3 2.148.680.458.00 11.020.062.648.00 512.88 9.911.451.843.00 

le4L 

Lain-Lain Pendapatan As! Daerah yang Sah 5.1.1.1.4 145.337.458.320,00 109.205.731.733,81 75,14 148.133.676.507,58 

5.1.1.2 1.500.694.079.613,00 1.485.910.271.746,00 99,01 1.363.705.851.056,00 
PENDAPATAN TRANSFER 

Pendapatan Transfer Pemeritah Pusat 5.1.1.2.1 1.416.322.564.110,00 1.407.280.905.424,00 99,36 1.300.911.156.116,00 

Dana Perimbangan 5.1.1.2.1.1 1.264.571.137.110.00 1.255.671.662.724.00 99.30 1.124.318.926.116,00 

Dana Insentif Daerah (DID) 5.1.1.21.2 8.324.467.000.00 8.324.467.000.00 10000 26.387.801.000,00 

Dana Desa 5.1.1.2.1.3 143.426.960.000,00 143.284.775.700,00 99,90 150.204.429.000,00 

Pendanatan Transfer Antar Daerah 5.1.1.2.2 84.371.515.503,00 78.629.366.322,00 93,19 62.794.694.940,00 

Pendapatan Bagi Hasil 5.1.1.2.2.1 83.624.015.503,00 77.881.866.322,00 93,13 62.794.694.940,00 

Bantuan Keuangan 5.1.1.2.2.2 747.500.000,00 747.500.000,00 100,00 . 

LAIN-LAIN PENDAPATAN YANG SAH 5.1.1.3 34.516.000.000.00 27.072.217.437.,00 78.43 74.525,440.000.00 

Pandapatan Hibah 5.1.1.3.1 27.072.217.437.00 . 9.099.850 00 

Lain-lain Pendapatan Sesuai dengan Ketentuan 5.1.1.3.2 34,516.000.000,00 - - 65.425,590.000,00 

Peraturan Perundang-Undangan 
, 

BELANA DAERAN 5.1.2 1.518.787.361.191,00 1.435.166.348.983,39 94,49 1.419.596.237.002,94 

BEUANIA OPERA5SI 5.1.2.1 1.285.431.894.261.00 1.220.987.645.097,53 94.99 1226.561.386.495.74 
Belanja Pegawai 5.1.2.1.1 739.390.835.187.00 723.239.193.757.,00 9782 717.154.442.615.00 
Belanja Barang dan Jasa 5.1.2.1.2 491.059.088.836.00 443.449.320.482.53 9030 463.256.101.290.74 
Belania Bunga 5.1.2.1.3 . . . . 

Belanja Hibah 5.1.2.1.4 50.929.205.086,00 50.410.865.858,00 98,98 37.231.464.907,00 

Belanja Bantuan Sosial 5.1.2.1.5 4.052.765.152.00 3.888.26S.OOO 00 9S94 8.919.377.683 00 

BELANIA MODAL 5.1.2.2 219.464.532.147.00 200.548.375.237.86 91.38 184.389.798.067 .00 

Belanja Modal - Tanah 5.1.2.2.1 2.813.764.950,00 2.681.911.875,00 95,31 5.486.587.735,00 
Bolania Modal - Paralatan dan Masin 5.1.2.2.2 76.864.810.075,00 62.036.931.$45.00 90.71 51.620,715.097.00 

Belanja Modal - Gedung dan Bangunan 5.1.2.2.3 37.779.822.928.00 36.360.760.206.86 96.24 50.706.912.997,00 
Belanja Modal - Jalan, rigasi dan laringan 5.1.2.2.4 98.997.483.278.00 96.591.120.680.00 97S7 72.576.430.725.00 
Belanja Modal - Aset Tetap Lainnya 5.1.2.2.5 3.008.650.016.00 2.877.750.931.00 95.65 3.990.150.613.00 

BELANIA TAK TERDUGA 5.1.2.3 13.890.934.783,00 13.630.328.648.00 98,12 8.645.052.440.20 
Belania Tak Terduga 13.890.934.783.00 13.630.328.648.00 9812 8.645.052.440.20 

[TRANSFER DAERAM 5.1.$ 242.409.944,000 24z.103.19.700 9 20.109.767.090 

BAGIHASIL 5.1.3.1 5.800.175.900 pa 5.800.175.900.00 100.00 4.809.093.090.00 
Belanja Bagi Hasil Pajak Daerah Pemerintahan 5.1.3.1.1 5.800.175.900,00 5.800.175.900,00 100,00 4.809.093.090,00 

Kabupaten/Kota Kepada Pemerintah Desa 

Belanja Bagi Hasil Retribusi Daerah 5.1.3.1.2 - - 
. . 

·---·- ~-- 
BANTUAN KEUANGAN 5.1.3.2 236.609.168.100.00 236.364.983.800.00 99,90 245.300.674.600.0( 

Belanja Bantuan Keuangan Daerah Provinsl 5.1.3.2.1 236.609.168.100,00 236.3164.983.800,00 99,90 245.300.674.000,00 

atau Kabupaten/Kota kepada Desa 

UMLAH BELANA DAN TRANSFER DAERAH 1.761.196.705.191.0 1.677.331508.683,39 95.24 1.669.706.004.9_9a 

SURPLUS/DEIST (20.498.727.800.00 8.072.770.032.67 (39,38] (28.618.339,308.53 



TA 2022 REALSASi 
URALAN REF CALK 

ANG6ARAN REALAS/ % TA 2021 

PEMBUAYAAN DAERAN $.1.4 20.498.727.g00_00 - 
. .  131 55 55.584.327.76,71 

PENERIMAAN PE MBIAYAAN $.1.4.1 30.044.243.628,00 26.965 q AR, 18  89.75 55.584.327.7316,71 

Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun 5.1.4.1.1 26.965.988.428,00 26.965.988.428,18 100,00 55.584.327.736,71 

peneriraan Kemball Pemberian Pinjamar 5.14.1.2 - - - - 

� 

Hasil Penjualan Kekayaan Daerah yang 5.1.4.1.3 3.078.255.200,00 - - 

Dipisahkan 

PENGELUARAN PEMBLAYAAN 5.1.4.2 9.545.5 - - - 

Pervertaan Modal Daerah 5.1.4.2.1 9.545.515.828,00 . . . 

Pembayaran Cicilan Pokok Utang yang Jatu 5.1.4.2.2 . . 
- 

·-- 

SA LEBIH/(KURANG) PEMBIAYAAN ANGGARAN 5.1.5 - 35.038.758.460,85 - 26.965.988. 428.18 
­ 

Catatan atas Laporan keuangan merupakan bagion yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan 

­ 

1 
I 



8 8 8 &  8 8 8 8 e e g 2  s s  &  
vi  et  e  ei  ei  ei ei  ei  ei  ei ei  ei  to  e  e  t  

J  

•  ;  
$ 5  

$ i i  
E °  

I  

I  

D  



i 

fN en 

44 tt 

53 E 3[ 3 3 3  
$  li  
$  lg  
£  IS  

er  t  

wt  le t 4. 4 4  

3 s s 5 3 5 5 5  
t  w  «d  

o  «to  to  «0  o  «  to  tb  b  

I  
I  
,  

I  



- 8 e 

3l 
- c 
8 
e 

; 
, 

D 

t 
N 
0 
c 



c c 8 
c 

8 
6 

- - 8 !- 8 8 - 
at 

u 

e w c 

3 
f 1 t • s 

$ $ 
c 

$ $  
o  e  c  o  o  <C  5  $  i:2  "'  R  eu  

...  «  

ti  G  
j  g  rN  r  i  5$  

..  

Ii 
4  r  

g  g  8  
... (  cu  

f  o  m  er  0  r  

ui  Ly  g  
$  8 

00  5  5  s 
�  $  $  - - 

o  u  n  "'  er  o  c  «t  

£  
cc  .,;  u  u  

"'  e  in  i  

"'  0  

- 
.f  

% 8  8  $  I(!  8  8  8  8  8  
tn  8  pry  e  n  

- 
8  �- 8 s a o g s  c  o  e  r  c  

"'  e  00  y  

€  -  •  •  (  

t 
3  

8  8  8  8  8  
l  00  00  8  8  8  8  co  %  

:::,  

u0  

-  -  -  
c  

$  $  8  8  8  ov  
$  

e  c  c  e  e  e  �- z M � tu 
... 0 co c t c 

t % $ g "' 
..,; 

£ 
co s a 8 

t 
t 0 

8 
0o 

:::, 

N e 

- 
€ c 0 :it 

e e 8 8 s  s  18  18  8  $  z  
ee  cy  «  00  t  2  c  c  c  3  z  
e  ..,;  ti  .,;  

'°  
o  

'°  
'D  i  

.d  ff  «t  ey  du  u  du  t  

z- 
(  u  

o  
8  

o  8  8  
a  8  8  8  8  8 8  

c  8  o  €  c  c  

£  £  8  8  8  e  0  

$ #  
ad  g  <  8  e3  

0  
0  

et  
c  c  if  co  co  0o  co  

z  5  

•  
f  Le  %  rN  ei  0  u  i  v  

,  

t 
f  

R  �  00  Ly  
•  -  $  M  

-  -  
cy  eu  

"'  
n  

c  

$  8  $  
cc  

5  a  5  
.,;  

�  $  8  $  «  

co  2  1  tn  
..,;  M  e  

"'  '°  
c  e  ei  i  ci  ci  

z  -  
ff  t  M  e  t  tu  u  

eu  ¢4  

e  •  



« 

j 

e 

t 

u 

8 8 
e o 

e4 

wt 

ui ui 

V 

t i  

ui  ui  

8  8  8  & 8 8 8  8  
s  s s s s s s s s  
ei  ei ei  ei  ei  ri  ei  ei  ei  

s s s s s s  s  

s  s  s  s  s  s  
i t  i i  i i  i i i  

8  8 8  8 8 8  8 8  8  

# g i g %  
g g , = , ,  •  
<  «  ['  
s  s s s s s s s ¢  

f t t  

e  

et  

ui  ui  

5  s  s  s  
i  vi  i i  vi i i  

&  s  8 8 &  3  

s  s  s s s  s  s  
ei  ei  ei  ci  ti  ri  ei  

s s s s s s  s  

.f  

0  

i  

ff  

0  

,..;  
c  

ei  
n et  
o  o  

f .  

c  c  

wt  

5  
r  

;  

I  
!  
-  



f 

e 

£ 
E £ 
z :c 

2 
:c ... 

at 

4 

t t urn tr 

"' 
t 

o 0o 4 tu 4u e 

- - 
c c c g & o 

0 £ to 0 a c c 

5 
3 � 

$ @ 8 8 8 ( 8 
.. 

5 3 8 3 $ c 
0 � 
- c toy 

3 - ci c 8 8 c 

% 
I 

r • • c c 

2 
• b o et N t4 cu 

t e e e e e u 2 
lE z c c « 

c 

;! - • en 
n «t 

m c 

«t 
2 
lE 

6. 

z 3 
8 8 0 8 8 6 E 

c o 

• 3 c c co c c s u ... ... u n 

s 
u t 4n u t e 

5 ; ~ 
t ev 

"' 
e ei 

e tr 

" " 
« • 

!i 4 1n e4 e N .. 

.. u u 
£ � # 

c 

3 
a .. .. 

� 
c 

...i ...i ...i e 

I $ 
- z :c 

5 8 8 8 8 8 @ 5i 
lE r 

s c c co c c> $ F R 4 

- - - 
4 

Ez  
r  n  1n  n  )  

$  $  ev  ev  e  &  I  ff  ff  .f  
z  •  ..  

"'  "'  
«  t  

it 
..,  

&  t  •  ff  i  u  
a  o  g  l!!  

d  

f  0  

...i  ...i  ...i  e  8  

5  �  

£  
#  

n  I  M  

l.  
D  ..  

3  c  

- !  
I  

- 
3  %  

i 
2  

I  
::,  
tn  

a  

I  f  I  td  %  ;  �  �  
•  

!  
c  

i  
r  

-t!l  
s;  

-t!l  ;  
±» 

8  �  �  I!!  
0  0  al  

I  i i j }  i  £  
5  

'  
:5  m  

a  
..  8  
co  

3  
3  
5  
2  

i5  
E  

ry  4  !  
"  •  f  v  

5  i  i  vi  i  

g  3  
to  8  8  5  
c  

vi  i  i  v  vi  

1  
0  c  c  c  c  

€  "'  
e  e  e  e  

a  E  8  8  
..;  

8  8  4  
=  

o  

5  
if  

8  8  8  8  8  

I  
..  ...i  ...i  

3  
...i  ...i  

at  o  c  o  

&  d  6  d  

8  8  £  
c  8  o  

s  c!,  d  d  c!,  
...i  ...i  •  ...i  ...i  

<  2  9  2  2  z  co  ..  

i  .f  

"  
ff  f  

"  c  o  c  c  o  
c  o  co  cc  co  3  



e 

0 

... 

<!; 
" o 

"' ... 
o 

8 

, 
e 

... 

< 
f 

ff 

o 

... 

" o 

i 
o 

cN 
... 
c 

8 

$ 
v 

� 
$ 
«ff 

" o 

... 

e 

o 

c 
... 
0 

8 

g 
ev 

qy 
rv 

+i 
q 
ff 

• 
o 

8 

$ 
lil 
e 

+ 
9 
ff 

t 

ff 

a ls le la @  ls li@ l i z  l i 3  l i @  l i 3  la 3 l a r 3  I 3 l ?  
:l'!  

D 



.., 

g 
c 0 

t % 
c 

3 
c « 
o E 

a 

at 

# 
i ii 

"' r 

I 
!!l 

«b 

� 
ui 
« 

£ 
«ff 

i $ 
& 4 

c 

3 I 
8 

t 
c 
0 

$ 
;,i; 8 

' $ 
f¥ 

E t 

I!! r 

«t 
¢ 0n «f 

3 8 
.., e 

i¥ 
2 - • 

i!l a 

I 
5 I:! 

� .. cb 

• «t 

3 
2¢ 0 

£ 8 o 8 "' 
2 

3 z 
«t :E z :E o 5 
t. :,: 

«t 
9 

( «d 
• .... an 

:E 

Ill 
.., eN 

~ 
t s. g n r 

«t $ £ 0 

� 
:E z 

s w 

0 

0 c 8 .., 

3 
o tn 

c r" $ "' 
t 

R to 1n 

I 
c ei ¢ ci 

- - 
0o 

t e • 
.. ..; 

£ 
N ..; 

.. « p 
t d '.:, "' 0 ...; 

# 8 
V 

i ..; 

z 
5 
± 

3 

3 

3 # 
I 5 

!: 
& 

I " n  

3 
£-  

# % 5 
3 

I % 8 c  

E  8 
% g .. a 

i 
E  

r ¥ "' .. 5 

I 8 :E  

± !  I  
m  

£  
5  E  a  

£  f  
%  

2  

s  
c  at  

i  •  
5  
E  

",!'  

3  
e  

;  
5  

4.b  I  
c  

I  
id  

o  

e  
,.;  
c  

t  

0  
..  

c  

I  g  c  
..;  

'  $  f  

?  €  
..;  

<  •  �  
cr  

i  -  e  

3  c  



LAMPIRAN II 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 
NOMOR '[ TAHUN 2023 
TANGGAL 

0 
PEMERINTAH KABUPATEN SUMBAWA 

LAPORAN PERUBAHAN SALDO ANGGARAN LEBIH 

PER 31 DESEMBER 2022 DAN 2021 

AUDITED 

DALAM RUPIAH 

TAHUN 
URAIAN REFF CALK 

2022 2021 

5aldo Arggaran tebih Awal 5.2.1 26.965.988.428,18 55.525.176.469,71 

Penggunaan SAL sebagai Penerimaan Pembiayaan Tahun Berjalan 5.2.2 26.965.988.428,18 55.584.327.736,71 

(59.151.267,00 . 

isa Lebit/(Kurans) Pembiayaan Anesaran SitPA/SiKPA] 5.2.3 35.038.758.460,85 26.965.988.428,18 

35.038.758.460,85 26.906.837.161,18 

Koreksi Kesalahan Pembukuan Tahun Sebelurnva 5.2.4 - 59.151.267,00 

Lain - Lain 5.2.5 - - 

Salido Lebih Akhir 5.2.6 35.038.758.460,85 26.965.988,428,18 

Catotan atas Laporan euangan merpakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan 

zd 
b i  



LAMPIRAN II 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 
NOMOR TAHUN 2023 
TANGGAL 

II 
PEMERINT AH KABUPATEN SUMBAWA 

LAPORAN OPERASONAL 

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAN DENGAN 31 DESEMBER 2022 DAN 2o21 

AUDITED 

bALAM RUPAN 

URAIAN REFF CALK TAHUN 2022 TAHUN 2021 KENAKAN/ 
% 

(PENURUNAN} 

EGA TAN OPERASONAL 

PENDAPATAN DAERAN -AO 5.4.1 1.525.170.507.952,09 1.655.848.859.707,55 (130.678.351.755.46 (2799 

PENDAPATAN ASL DAERAH -LO 5.4.1.1 218.950.063.831 208.034.208.700.55 10.915.855.130.68 € 2€ 

Pendapatan Pajak Daerah -LO 5.4.1.1.1 97.000.784.217.76 39.897.380.249.76 $7.103.403.968.00 143.13 
Pendapatan Retribusi Daerah -LO 5.4.1.1.2 9.363.196.175.00 8.534.003.794.00 829,192.381.00 9.72 

Pendapatan Hasil Pengt. Kekayaan Daerah yang 5.4.1.1.3 11.020.062.648,00 9.911.451.843,00 1.108.610.805,00 11,19 

Dioisahlan -L0 
Lain - Lain Pendapatan Asli Daerah vatg Sah-LO 5.4.1.1.4 101.566.020.790,47 149.691.372.813,79 (48.125.352.023,32 (32,15 

- 

PENDAPATAN TRANSFER -LO 5.4.1.2 1.275.768.9831.606.86 1.373.289.211.007.00 (97.520.227.400.14 (7.10 
transfer Pererirtah Pusat 5.4.12.1 1.202.221.539.615,86 1.307.361.654.323,A0 (105.140.114.707.14 pg4a 

Dana Perimbanan -LO 1.193.897.072.615.86 1.130.769.424.323,00 63.127.648.292 86 5.58 
Dana Insentif Daerah (0ID) -LO 8.324.467.000,00 26.387.801.000.00 (18.063.334.000.00 (68.45) 

Transfer Antar Daerah 5.4.1.2.2 73.547.443.991.00 65.927.556.684,00 7.619.887.307.00 115 

Pendapatan Bagi Hasi] -LO 72.799.943.991,00 65.927.556.684,00 6.,872.387.307.00 10.42 
Bantuan euanan - LO 747.500.000 00 - 747.500.000.00 - 

LAIN-LAIN PENDAPATAN OAERAH YANG SA4H -LO 5.4.1.3 30,451.460.514.00 74.525.440.000,00 (44.073.979,486.00 (59.14 

Pendapatan Hibah - LO 5.4.1.3.1 30.451.460.514.00 9.099.850.000,00 21.351.610.514.00 234.64 

Lain - Lain Pendapatan Sesuai dengan Ketentuan 
5.4.1.3.2 

- 65.425.590.000,00 (65.425.590.000,00) (100,00) 

·-···-· - 
- L O  

BEAN OPERASIONAL 5.4.2 1,531.497.767.264,08 1.657.120.691.271,57 (125,622.924.007,49 4 

gaban wi 5.4.2.1 734.759,009,841.99 738.217.138,465,00 (32,458.129,623.01 (0,47 

Be-ban Baran dan Jasa 5.4.2.2 455.663.141.069,91 443.011.484.184.94 12.651.656.884.97 2.86 

Beban Bursa 5.4.2.3 - - - - 

Beban Hibah 5.4.2.4 33.285.792.525 00 37.231.464.907,00 (3.945.672.382,00 (10.60 

Beban Bantuan Sosial 5.4.2.5 17.266.533.648,00 8.919,377.683.00 8.347.155.965.00 93.58 

Beban peewusutan dan Amortisasi $.4.2.6 185.981.635.725.76 176.425.901.706.00 9.555.734.019.76 5.42 

eban Pervisihan iutang 5.4.2.7 5.661.270.453,42 2.598.334.276,63 3.062.936.176.79 117.88 

Beban Transfer 5.4.2.8 98.880.384.000 OD 250.109.767.690,00 (151.229.383.690.00 (60.47 

Beban Lain-Lain 5.4.2.9 - 607.222.359.00 7.222.359 (10g am 

RPlus DAR KEGIATAN OPERASNOAL (6.327.259.311 (1.271.831.564,02) I5.055.427.747 397 a6 

EGA'TAN NON OPERASIONA 

NON- OPERAS#ONAL - LD 5.4.3 - - - - 

Surplus Peniualan Asett Nan-Lancar - - - 

Surplus Penyelesaian Kewajiban Jagla Panjang - - - - 

Surplus dari Kegiatan Non-Operasional Lainnya - - - - 

DEnSIT NON -OPERA.SONA -L0 5.4.4 19.349.969.390,12 - 19.349.969,390.12 - 

Defisit Penjualan Aset Non-Lancar 13.136.302.184,12 - 
13.136.302.184,12 - 

Defisit Penwelesaian Kewajiban Jangka Panjang - - - - 

Deflit dari Kegiatan Non-Operasional Lainnya 6.213.667.206,00 - 6.213.667.206,00 - 

- 

gp IS DARI KEGIATAN NON-OPERASIONAL (19.349.969.390.12 - (19.349.969.390.12 - 

PO LuAR BASA 5.4.5 

Pendapatan Luar Biasa - - - - 

Beban lar Biasa - 8.645.052.440,20 (8.645.052.440.20 (100.0n 

DAR POS LUAR BLASA - 
(8.645.05.2.440 8.645.052.440 (10o po 

I 

[suPus/(oe1SIT} -LO 5.4.6 (25.677.228.702,11 (9.916.884.004,22) (15.760.344.697,89 158.92 

Catotan atas Laporan Keuangan merupokan bagian yang tidak terpisahkan dari loporan keuangon secora kesetruhan 



LAMPIRAN IV 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 

NOMOR TAHUN 2023 

TANGOAL 

PEMERINT AH KABUPATEN SUM8AWA 

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS 

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2022 DAN 2021 

AUDITED 

DALAM RUPAH 

TAHUN 
URAIAN REFF CALK 

2022 2021 

Elxultas Awal 5.6.1 3.238.468.722.546,53 3.274.188.658.005,27 

(Defistt) Lo 5.6.2 (25.677.228.702,11) (9.91 

Damnpakx Kurulatif Perubahan Kebljakan/Kesalahan Mendasar: 5.6.3 (18.148.007.919,74 (25.803.051.454,52 

Koreksi Ekuitas - Aset Lancar - - 

Koreksi Ekuitas - Investasi - - 

Koreksi Ekuitas - Aset Tetao (12.068.025.899,00 (4.597.367.994,00 

Korelsi Ekuitas - Aset Lainnya (12.523.992.751,57) 7.528.671.760,00 

Koreksi Ekuftas - Kewajiban - - 

Koreksi Ekuitas - Lainnya 6.444.010.730,83 (28.734.355.220,52) 

3zEiE7EE Elitas Akhir 5.6.4 3.194.643.485.924.68 

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagion yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan 



LAMPIRAN V 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 

NOMOR TAHUN 2023 

TANGGAL 

PEMERINT AH KABUPATEN SUMBAWA 

NERACA 

PER 31 DESEMBER 2022 DAN 31 DESEMBER 2021 

AUDITED 

DALAM RUPIAH 

URAIAN REFF CALK TAHUN 2022 TAHUN 2021 

ASET 5.3.1 3.308.459.951.086,18 3.273.666.321.176,15 

ASET LANCAR $.3.1.1 136.654.510.718,33 92.765.733.843,02 

Kas dan Setara Kas 5.3.1.1.1 35.038.758.460,85 27.282.928.022,66 

Kas di Kas Daerah 5.3.1.1.1.a 32.170.999.144,16 24.376.191.416,06 

Kas di Bendahara Penerlmaan 5.3.1.1.1.b . . 

Kas di Bendahara Pengeluaran 5.3.1.1.1.¢ . . 

Kas di BLUO 5.3.1.1.1.d 2.242.145.958,98 1.715.215.451,12 

Kas Dana BOS 5.3.1.1.1.e 331.110.572,31 874.581.561,00 

Kas Dana Kapitasi pada FKTP 5.3.1.1.1.1 . . 

Kas tainnya di Bendahara (Selain BUD) 5.3.1.1.1.g 294.502.785,40 316.939.594,48 

Setara Kas . . 

Piutang 5.3.1.1.2 104.902.908.864,66 64.429.914.465,67 
Plutang Pajak Daerah 5.3.1.1.2.1 89.195.591.644,05 35.027.162.847,67 

Piutang Retribusi Daerah 5.3.1.1.2.2 461.770.699,40 416.466.199,40 

Piutang Hasll Pengelolaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan 5.3.1.1.2.3 . . 

Plutang Lain-lain PAD yang Sah 5.3.1.1.2.4 3.747.431.278,61 11.402.109.161,00 

Piutang Transfer Pemerintah Pusat 5.3.1.1.2.5 3.569.451.112,00 8.143.040.908,00 

Piutang Transfer Antar Daerah 5.3.1.1.2.6 6.350.122.649,00 7.862.593.868,00 

Piutang Lainnya 5.3.1.1.2.7 1.578.541.481,60 1.578.541.481,60 

Penyisihan Plutang 5.3.1.1.3 (30.806.443.151.91 (25.145.172.698.49 

Penyisihan Piutang Pendapatan 5.3.1.1.3.1 (29.207.455.886.76 (23.509.620.671,09 

Penyisihan Piutang Lainnya 5.3.1.1.3.2 (1.598.987.265.15 (1.635.552.027.40 

Beban Dlbayar dimuka 5.1.1.1.4 268.243.219,38 215.974.975,18 

parsodlaan 5.1.1.1.5 27.251.043.325,35 25.982.089.078.00 

Persediaan Barang Pakal Habis 5.1.1.1.5.1 27.231.843.325,35 25.962.889.078,00 

Persediaan Barang Tak Habis Paka 5.11.15.2 19.200.000,00 19.200.000,00 

Persediaan Barang Bekas Pakai 5.1.1.1.5.3 . 
. 

INYESTASI JANGKA PANIANG 5.3.1.2 107.609.725.635,46 119.734.629.723,83 

Investasi Non-Permanen 5.3.1.2.1 . . 

Investasl Jangka Paniang kepada Entltas Lainnva . 
. 

tnvestasi dalam Obligasl . 
. 

lnvestasi dalam Provek Pembangnan . 
. 

Dana Berulir 5.161.571.259,00 5.161.571.259,00 

Deposito Jangka Paniang . 
. 

Investasi Non-Permanen Lalnnva 
. 

Penvisihan Investasi Jangka Pan[ang Non-Permanen (5.161.571.259.00 (5.161.571.259.00 

lnvestasi Permnanen 3.3.1.z.2 107,6093.725.83,40 119.794.829.723,8% 

Penvertaan Modal Pemerintah Daeral 107.609.725.635,46 119.734.629.723,83 

Investasi Permanen Lainnva 
. 

. 

ASETTETAP 5.3.1.3 2.990.200.803.188,28 3.005.602.245.964,03 

Aset Tetap Tanah 5.3.1.3.1 677.739.372.282,92 696.422.006.927,92 

Aset Tetap Peralatan dan Mesln 5.3.1.3.2 626.856.428.333,32 556.776.813.483,32 

Aset Tetap Gedungs dan Bangunan 5.3.1.3.3 1.210.321.8698.615,07 1.193.616.939.853,11 

Aset Tetap lalan, rigasi dan Jaringan 5.3.1.3.4 1.941.472.638.949,52 1.865.876.210.868,52 

Aset Tetap Lainnva 5.3.1.3.5 79.397.829.155,00 77.116.160.416,00 

Aset Tetap Konstruksi Dalam Pengerjaan 5.3.1.3.6 67.520.477.594,67 54.941.546.287,67 

Akumulasi Penvusutan Aset Tetap 5.3.1.3.7 (1.613.107.811.743.12 (1.429.147.331.872,51) 

DANA CADANGAN 5.3.1.4 . 
. 

de 
. 

. 



URAIAN REFF CALK TAHUN 2022 TAHUN 2021 

PROERT INVESTAS 5.3.1.5 10.720.673.500,00 - 

prti Investasi Tanah 5.3.15.1 10.720.673.500,00 - 

prouerti investasi Gedurs dan Banunan 5.3.15.2 - - 

Akumulaxi Penusutan Properti lnvestasi 5.3.1.5.3 - - 

ASET LANNYA 5.3.1.6 63.274.238.044,11 55.563.711.645,27 

eritraan dengan Pihal etiga 5.3.1.6.1 - - 

Aset Tidal toruwjud 5.3.1.6.2 119.060.366,67 225.496.595,83 

Aset Lain - Lain 5.3.1.6.3 63.155.177.677,44 55.338.215.049,44 

EWA BAN 5.3.2 113.816.465.161,50 35.197.598.629,62 

EWA@AN JANG.GA PE.NDEK 5.A.2.1 11.816.465.161,50 35.197.598.629,62 

Utan Perhitunszan fihakt Keti4a 5.3.2.1.1 - 3.009.455,00 

Pendanatan Diterima Dimuka 5.3.2.1.2 544.838.372,99 514.057.257,17 
Utare Belania dan Transfer 5.3.2.1.3 70.600.871.350,37 34.678.033.667,45 
t Jades Pendekx Laing 5.3.2.14 42.670.755.438,14 2.498.250,00 

KEWABAN JANG#KA PANANG 5.3.2.2 - - 

. 

Pererintah Pusat - - 

Utang lepada Lembaga euangan Bank (LB) - - 

Utang epada Lemnbaga Keuangan Bulan Bank 

Utang kepada Masyarakat 

EKUTTAS 5.3.3 3.194.643.485.924,68 3.238.468.722.546,53 

UJMLAH KEWAIIBAN DAN EKUTTAS 3.308.459.951.086,18 3.273.666.321.176.15 

Cotatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak terpisahMan dari laporan keuangan secara keseluruhan 



LAMPIRAN VI 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 

NOMOR TAHUN 2023 

TANGGAL 

PEMERINTAM KABUPATEN SUMBAWA 
LAPORAN ARUS KAS 

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2022 DAN 2021 
AUDITED 

DALAM RUPIAH 

URAIAN REFF CAL TAHUN 2022 TAHUN 2021 

ARUS KAS DARI AKTMTAS OPERASI 5.5.1 

Artus Masuk Kas 
Pendaoatan Paiak Daerah 42.878.103.476.25 36.255.307.883.83 

Pendapatan Retribusi Daerah 9.317.891.675.00 8.555.938.094.00 

Pendapatan Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan 11.020.062.648,00 9.911.451.843,00 

Lain-Lain Pendapatan Asli Daerah vans Sah 109.205.731.733.81 147.593.073.307,58 

Dana Perimbangan 1.255.671.662.724 00 1.124.318.926.116.00 
Dana otonomi Khusus dan Dana Tambahan infrastrukerur . . 

Dana Keistimewaan . . 

Dana Insentif Daerah (DID) 8.324.467.000 00 26.387.801.000 00 

Dana Desa 143.284.775.700 00 150.204.429.000.00 

Pendapatan Bagi Hasil 77 .881.866.322 00 62. 794.694.940 00 

Bantuan Keuanan 747 .500.000 00 . 

Pendapatan Hibah 27.072.217.437 00 9.099.850.000 00 

Pendapatan Dana Darurat . . 

Lain-lain Pendapatan Sesuai dengan Ketentuan Peraturan Perundang . 65.461.009.134,00 

Undansan 
Jumlah Arus Masuk Kas 1.685.404.278.716,06 1,640.582.481.318.41 

Arus Keluar Kas 

Belanja Pegawai 723.239.193.757 00 717.154.442.615 00 

Belanja Barang dan Jasa 443.449.320.482.53 463.256.101.290.74 

Belania Bunga . . 

Belanja Hibah 50.410.865.858.,00 37.231.464.907,00 

Belanja Bantuan Sosial 3.888.265.000 00 8.919.377.683,00 

Belanja Tak Terduga 13.630.328.648.00 8.645.052.440.20 

Bagi Hasil 5.800.175.900.00 4,809.093.090.00 

Bantuan Keuangan 236.364.983.800.00 245.300.674.600.00 

Jumlah Arus Keluar Kas 1.476.783.133.445,53 1.485.316.206.625.94 

Aru Mas Barth dari Alctlvltae Coral 20.671.146.270.6a2 166.266.274.697,A7 

ARUS KAS DARI AKTMTAS INVESTASI 5.5.2 

Arus Masuk Kas 
Peniualan atas Aset Daerah vans Tidak Dlpisahkan 540.603.200.00 

Penjualan atas Aset Lalnnya . . 

Penerimaan Penjualan Investasi Nonpermanen . . 

Jumlah Arus Masuk Kas . 540.603.200.00 

Arus kKeluar Kas 
Belania Modal - Peralatan dan Mesin 62.036.831.545.00 51.629.715.997.00 

Belanja Modal - Gedung dan Bangunan 36.360.760.206,86 so. 706.912.997 00 

Belanja Modal - Jalan, rigasi dan Jaringan 96.591.120.680.00 72.576.430.725 00 

Belanja Modal - Aset Tetap Lalnnya 2.877.750.931.00 3.990.150.613.00 

Belanja Modal - Aset Lainnya . 

Penyertaan Modal Pemerintah Daerah . 

Pengetuaran Pembellan lnvestasl Nonoermanen . . 

Jumlah Arus Keluar Kas 200.548.375.237 6 184.389.798.067,00 

Arus Kas Bersih dari Altlvitas tvestasl (200.548.375.237.86 (183.849.194.867,00 

ARUS ICAS DARI AXTIVITAS PENDANAAN 5.5.3 

Arus Masuk Kas 
Penerimaan Piniaman Daerah . 

Penerimaan Kemball Pemberian Piniaman Daerah 
Jumlah Arus Masuk Kas . . 



URALAN RE tAt TAHUN 202 TAHUN 2021 

Ares etar as 

Cicilan Polok Utan yane Jatuh Tera 
- - 

Pemberian Pinjaman Daerah 
- - 

fan Utang Janee panjne Laine 
- - 

humlath Arus Ketuar Mas 
- - 

Ans las Bersih dai Althvitas Pendaraan 
- - 

ARS KAS DARI AKTTVITAS TRANSIT ORIS 5.5.4 

Arns Mask as 

Penerimaan Perhitungan FHhak xotiea (PFK] 108.763.773.,1520o 109.165.585.364,00 
Penerimaan Kembali Uang Persediaan dari Bend. Penesfuaran 

- - 

Kiriman Uane Masuk 
- - 

Jrlah Arus Masuk as 108.763. 109.165 

Aras eluaar las 
Pembaryaran Perhitungan FHhak Keri@a (PK] 108.763.773.152.00 109.165.585.364.0€ 

Pemnberian Kemball Ulan Persedlaan kenada Bend. Pengeluaran 
- - 

Kiriman Uang Keluar 294.502.785.4 - 

humalah Arus Sehar Aas 109.05&.275.937 109. 

Arus lKas Bersih dari Aktfvttas Transitoris (294.502.785.A0 
- 

lea±an / (28.582 9020.174.53 Kas 5.5.5 7.778.267.247.27 

Salido Awal as 5.5.6 26.965 $5.548. 908. 602. 71  

koreelrsi  SuPA  Tahon Latu 5.5.7 - - 

ka if.a di Bencdahear [slain Bupj- Terti pr 5.5.8 294.502.785,40 316,939.594,48 

Sardo Ahdr as 5.5.9 35.038. 27 

Catatan atas Laporan euangan merupokan bopion yang tidak terpisahkan dard laponan keuangan secar keseluruhan 



LAMPIRAN VII 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 

NOMOR TAHUN 2023 

TANGGAL 

II CATATANATASLAPORANKEUANGAN 



Pemerintah Kabupaten Sumbawa 

Catatan aias Laporan Keuangan Per 3I Desember 2022 dan 202 

BAB VII 

PENUTUP 

Demikian Catatan atas Laporan Keuangan ini, yang memuat penjelasan dan uraian 
singkat mengenai pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Sumbawa 
Tahun Anggaran 2022 sebagai bagian yang tidak terpisahkan dari Laporan Keuangan secara 

keseluruhan. 

•;zw• 
/,a. • MAHMUD ABDUL.LA 



p 

0 0 0 0 8 
t 0 0 8 00 0 0 0 0 0 0 $ 0 0 0 0 o 

0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 t 0 0 
- 

0 0 0 

2 � c¥ aS t- 0 $ 0 c o e o o aS ,-: t o 0 8 o N t 6 

% 
t 0 c t <t 

- 
t 0 uo ( 0 U) 0 0 o 

- 
cu uo o 

o t ": U) 0 o 0 0 
- 

t cN 0 
- o 0 0 coy 

0 - 
0 c cu 00 

4 j 

~ 
c 

- 
ci c .,; ,i 

'# c 

'° 
ci ei 

'° 
0 ci i ad c ...; ei c c~ ad 

t + t t 
- 

t Lo I') o) t «t d d O 0 t 
- - 

Lo) cu ff cu 0 

O E  t  «t  0  u)  (  «t  0  0  «dt  

-  
c  cu  ....  e  0  t  t  t  t  

-  uo  0  0  
D  •  c  c  c  $  cN  

'°  
c  oi  t-  c  t-  c  

-  '°  
c  .,;  

-  
oi  c  

-  
r-  $  ,  

t  00  <tr  t  cu  f  00  t  
-  

uo)  (N  cu  t  .0  t  8  
U)  <t  co  

%  
o  0  to  t  0  t  

-  -  
d  p  coy  u  O  

r-  c  ci  cj  .,;  ...;  er  
t  t  0  

-  
0  0  0  0  0  0  0  0  n)  0  0  0  0  0  0  0  U)  

0  0  0  0  0  0  0  0  cN  0  0  0  
f  

0  0  
t  

0  0  

'  
c  

z  6  o  0  o  '  .,,· o e cv % o 0 o 0 -r co aS ' o 
< - 8 

0 t 0 u coy t 0 0 0 0 o 0 
8 - 

g o  
..,  t  Lo  00o  U)  t  to  0  0  ":  o  q  

-  
0y  o  

z  c  ci  c  c  c  c  0  c  r-  c  
-  

0  
"'  8  0  6  t-  

5 5  
t  t  0  0  o)  Lo  0  0  ¢  cu  t  qt  U)  t  0  to  

0  t  tr  0  0  o  
-  

0  0  0  00  00  t  00  
-  

0  uo  
-  0i  ci  d  r--  ...;  c  t-  t  oN  t'  c  oi  .,;  ci  c  ci  ui  

Q  ~;  0  0  0o  t  0  0  0  
..,  

0  t  cu  <t  to  0  «t  o  <t  
0  

"'  
t  c  

-  
t  00o  0  u  0  t  -  

0o  0  z  ci  ti  .,;  N  :2  c  r  l  -  -  -  a.  -  
o  

0  0  0  0  0  0  0  0  ¢  0  0  0  0  
"'  

cu  0  0  «t-  
0  0  3  o  0  0  0  0  o  0  0  0  

'  
0  

-  
«t  0  0  cu  

z  $  0  
-  

6  c  aS  t°  g  0  o  0  0  $  o  sf  o  v  

o 
0  0  

i  
O  

"'  
t  0  0  0  o  o  d  

6  cu  0  0o  c  o  00o  0  0  0  0  un  0  0  0y  
-  

o  

« 2  o  f]j  i  oi  
-  -  

00  <i  c  <i  o  ci  ±  �  !  -  
ci  ei  

<  O  
..,  

-  
f  o  cu  0  t  «t  c  

-  
u  cu  to  

z 5  o  
-  

0  0  o  t  0y  0  c  0  o  t  0  (  t  t  t  
-  -  

c  oi  i  ci  di  0  r-  t-  gi  to  o  
'°  8  

.,;  
-  

oi  c  c  
E  cu  0  9  !  

-  
0o  0  t  8  -  

0  t  8  o  
-  

l  
to  t  to  c)  o  00  t  0  o  -  

t  to  t  

a,  oi  ,i  0i  
-  '°  -  

c  e  .,;  c  
u  

-  
0  

-  

0  0  0  0  0  t  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  '  0  0  0  0  t  

0  0  0  0  0  o  0  0  0  0  0  0  d  0  0  o  0  0  0  to  o  
..,  c°  ¢  0  »  0  o  ,.;  aS  aS  o  »  t°  t-  o  o  •  c  aS  e»  aS  aS  

5 g  uo  t  g!  0  et  00  o  ....  0  o  c  0  u  0  0  o  0  0o  0  u  8  0o  cN  0  o  t  00  0  0  cu  0  Luo  t  0  0  
-  

0  oo  ct  c  

d z  i  e  .,;  t  u  u  .,;  ...;  u  o  i  oi  r-  c  g  &  c  ¢  c  co  <i  

9 5  t  cu  u  
-  

c  t  t  c  cu  0  t  00  un  c  0  t  C  

-  
c  

-  t  )  

-  
t  <t  t  to  to  0  o  0  

-  
f  0  o  ff  0  o  u  0  0  

±  oN  ci  t-  o  ci  c  r  gi  t  vi  oi  .,;  i  $  -  
ci  c  ei  

-  
r-  oi  

3 °  
0  c  c  U)  c  0  en  ¢  ..,  cv  0  ±  o  t  c  cN  

-  
t  Lo  o  

-  -  -  -  
«d  00  un  t  

c  ...;  c  r-  
-  :!;  t  

-  

5  
5  
a  I  

2  
.1  $  E  

0  
ID  s  a  £  

5  
bo  

%  
£  

5  
1 

0i  

: %  
ad  

]  
�  

2  

:  0  %  I  s %  
!  j  

£  ¢  %  

£  
a  ..  f  

z  s  g  
5  3 z  $  %  ¢  ;  ;  5  

..,  

3  •  

:  5  
2  £  a  y  ;  

•  :  1  I  
a  0o  

i  
g  5  5l :  c  3  

t  •  
U  £  ;  5 a  e·  e  

%  %  z  £  
e  ?  ?  

t  3 ±  !  
%  £/ 5  £ ±  

n  c  
6  

E  E  E  z  E ­  £  ..,  

3  ¢ %  
%  ' · l  

g  •  ·;; a a a . 9  
5 %  

<"  el.  ­ 
£  

s  M  M  

s  r  •  0  in  3  •  �  �  i !  
5 3  9  9  

a  

%  %  %  %  % %  %  
%  zl %  3 %  

i  £  

j  :  
?  ?  E  

5 
.£ 5 5  E  E E  F  F  E E  l  el  £  £  & 8  {  0%  

%  I r  E  E  r E  :  r 3  r  I r  ri 
tn 9  

E i ij 5 5  £  i  

z  
£  ± &  z  if  ~  &  &  & ?  £  £  ~ ?  

£  £  

£  £  ~ %  2  5 £'  5  &  

c  
E  

0i  5  

t  
%/ %  2  

•  %  )  

\ £  
E  E  5  
&  8  U  

5  c  #  a  
o  o  0  

r:  c  
;  

a  .s ad $ 
8 £ : 8 % 

.c 

n. ± E 0 £ 
¢ cu 

n an £ ± £ % % 
0 

0 

" 
z 

I a c c c 5 o 
" £ 5 £ 5 @ 5 £ t % f £ £ 

.. � � t � % � 
i 

0 0 « 0 
M M M 0 0 0 t en .. 

% % % % % 4 0 

% % & if « « « «" « « « 0f cf 

2 0 c c 0 a a 0 0 c 3 2 £ 5 $ 5 5 5 c 

1 ! i i 
$ i i i 5 5 4 4 ·;;; 5 

U U U 
" 

5 
;:, 2 

4 : i 
t c 

! 
5 $ of 

! ; % 
? g, 9 

f f 
z 

·-;; 
3 0o 

? 
! 

£ 
% $ 2 ·o ·o o -0 -0 

j 
z .c 

r c 

£ 
ct c 

£ I 
.c " 

4 

" • • " " E £ & & £ 
M 0 & $ 0 0 

::l £ £ 4 ¢ 4 ¢ 

s £ 
4 

$ S s £ s 
i 4 3 8 8 8 4 1 

S $ £ s 
i 

a 

3 2 2 2 2 ·o 2 £ 5 5 £ 3 E E 
U 

0 a 
ID ID ID ID ID ID ID ID ID ID c ID ID ID ID ID ID 

o 
- - 

cu 0 t to o t. 00 0 0 
- 

cu ¢ t un 9 t 00 0 0 
- z d 

- • ff 

- - - - - 
c cv 



r c o o c o ' 
L 

i o o c c c t 

2 c c L a a i 
o 

"' e 
f � «t 

Lr p rt wt t 
co 

ci tr to f (y ui 
c 0 1 0o 

9 
t 

8 z r L c if 

5 Ln 
r ei g .,; c 8 t tr o L 
t r Luo t c 

• c e 1.0 � Q. tr 
o 

r 

5 
z 

­ .... 

uo c Ln c ... 

t t Ln 

' 
U) 0 

z r° $ 
,.;- ' ..;- 

• «£ t 00 g Ln 
r c t t 
vi o 

'° 
ui .d 

; d L c 

� 5 >- tu t 

z c o e 
c 

w t p t p 
o t t Lu 

r o i c 

5 r tr 

2 
2 � 

Lo g t c c 
8 

o 
o o o 0 to 

$ 
o c N 

s 
+r 

$ c $ � t co 
z + "'= 

5 
g c ff ff e ff 0o 
0 p toy Ln N ;,; 8 u r ... t ... 

a tn 
u g 

� % 8 cc i 
0 o p 

8 r ff t Ln M u 
5 g c c 1.0 ff s 
z ff 

2 
.... 

c 
z 

5 5 
a tu 

r £ i?. u 8 
c 5 t r I!! z 

I 
.l!l q z 

u 
8 

2 
.... c .... 

5 
.. 

o 9 
£ & 

C: 
«t 

7 c .. .. 

2 7% € 
g � 

.d ..c r "' c 
ru 

i c C: C: c 
7 § £ £ § a 

0 0 c 0 c c 
C: c c C: c c 
9 .l!l .l!l 9 $9 .l!l 
2 

­ • 2 2 2 
a a a a a a 

0 ... wt ri c -i u 1.0 z 



II 

c 8 o o o o c c 
c c o o c c c 

I.!> o o o 0 c c c c 

t .  
F 5  Ln  

u  

•  
2  
2  ...,  

z  o  c  c  c  co  o  o  o  
c  c  �  3  

c  c  c  e  

< c  g  8  +  N  c  o  
E 5  f  tr  t  �  lq  
= 

u  o  co  c  t  o  

8  <  S;  0  r'  u  ff  if  

-  C  
try  tr  ...  g  p  

z  tr  ff  -!  a  r  «t  o  un  
Ar  t  

t  «t  

I  
t  e  ,i  s  ff  

a. co  

3  
r  0o  co  

!:J  
to  

r  <  te  tr  c  o  t  

5 z  ..i  i  u  

±  
2  ...,  

c  0  c  c  o  o  o  c  
o  c  c  0  <  c  o  o  
c  c  c  o  ...  N  c  oi  

«t  co  0  t  o  try  t  Ln  Ln  

z  &  Lu  c  co  c  v  o  
""=  cy  

5  8  ¢  $  
c  r  u  .f  «d  

tr  to  .d  c  p  

52  
ff  f  p  

""=  
to  

""=  "l  

3 8  
ty  

«t  t  o  c  er  ,i  
B  

.d  

3  
r  �  co  0o  r  to  

!  v  ,.,  q  
"'  

o  4  

5 0  ff  t  u  
.....  

C:  
tu  
c  
C:  
r  
c  
n,  

E  

�  &  C:  
tu  

C:  

!  -  C:  0  €  ;  3  a.  

"'  
r  

¢  C:  

5  3  
c  C:  

u  
E  J9  E  
u  to  C:  

t  

I!!  z  C:  
:::,  c  rt  

£  5  
2  "C  3  

C:  

C:  Jl!  
r  

£  
e  ·c: C: z 

8 
to 

C: 
"C 

-@ C: 
z C: 

8 
tu 

4 
C: 

t � 2 
Jl! 

"C � 
% U C: 

I!! 
co g $ V -- C: 

+ 
t # 

... 

... 

t • 
E 

i z 
z $ e 8 
2 

? ­ 
f 

th en en en 

f 

' ' 
g g 2 8 

B B i5 0 B 

c «ff .t c e v .,; 
2z 



3 3 %  
0o  ch  r  
c  to  un  

i  
es  r  et  
e  et  0  

«tr  ri  ci  
en  

et  t  to  

c  

2  8  
t  t  

o  0  

0  
z  

El 



8/8,8,8,8 
o e e «t u 
w t  C  qt  

0o  t  0  tr  0  

c  t  o  t  
en  t  t  \O  
0  f  + 4  tr  

lo  m g  ' g  

5 8 5 8  
i/ g/ l g  

4  

¢  

c  
a  
¢  
u,  

5  
z  

5  
2  
c  
z  
Lu  

•  

m 

O  •  
z  



o 00 o o o 0 0 

3 
0 0 8 3 8 

c c o o w o c o o 8 o 

3 
o 

8 
o ye < 0) c c o a c € c c $ 9 c 0o 3 c c c c c 2 

8 t e¥ o¢ 
- 5 

to t 

2 - 
.... o er t 

- 
0o w c u o (w 

- 
0 

c t uw o 
- 

0o er 
e 

c 
- z 3 

u t« c t« u u 0o 
- 

on e t t 
3 0o 

- o t o tr t t oo . «t � 00 00 on 00 0o o • 00 f a, 
- 

r 4o 
c r cw c r 

- 
ci a 0 ci r. cry vi 0c 00 ci 

- 
er 

'° 
t ci o 

'° 
o ci r c ci 

~ :If:: • 
y 

"' 
r 0 t 

- 
.... er o 

- 
c t 

- 5 - 
r o er $ e 

O o C o O w un c t 

t 00 o G t 00 ..... t - 
e f y 

- 
c t 

- 
00 u 

- o o o 0 t "' - 2 «t + r- 
- 

t o 0 ci uw ei t vi t o ci o c f 0 r-- o o 0o 
- 

ci 
"' 

ci i 
- 

ci 
0 

¢ 4 0o t r-- «o 00 
- 

try 

- 
o c o c .,, 

0 y et to c tr 00 e ? cu 00 

"' 
ev 
- = 

c a 0o o u 0y t � 0 c t o 0 c 0y c t en - 
on 0y 0 a c o o O r .... tr e 

­ 
ct 

ci 
'° 

r er ci r 
- 

v w ci ci ci 
- 

ci ci 
- 

er ci 
- 

ci t ci 
- 

vi ci ci ei ci 
3 3 5 - 

c 
- e .... l 

• 
3 

• o o • 
8 8 8 3 

0 co 8 
o o o 8 

o 

8 
o o o • o o o • o 0 0 e a 

o o o o o o € 0 o 0 < c o o 
3 3 o e 

2 co c 
% 5 8 8 8 8 8 o o 8 o 

8 
t s 8 8 $ s 

c ( 

z t c o c o t 0 o o t 

3 «t .... y o 
- 

o t o o co c o o o 0 
.,, c O c o c .... o t 

€0 
nj r r 0 r- c r- o oc 

- 
r 

- 
Oi c v r 0¢ c cj vi oc c c r 

% z 
o t 0o 

- 
f 

- 
cu v o 

- 
e 

"' 
c 

- 
00 c 

- 3 
o 0 (e c cu a 

r C t "' c - en p o c 
- t c c 0o o c e c t 00 y o 

3 � 4 
o oi ,-: ci .,, ci . c e c o 

- 
v c � g er c c o wy i 0 t c 

00 G e O 
- 3 

u o 
- 

o t 
- - 

c 
3 "' 

o 
8 

t 0 .... 

2 - 
e 

- 
t 
- 

try on o .,, .... tw r on c 00 

c ci 
- 

e 
z - u 

d 

0. 

c o 
8 8 8 8 o o o 

8 8 8 8 8 
o o c o o o o o c 0 o c 0 o ¢ 

€ o 9 e 0. 9 o o o o o e o 

° 
o 9 9 o o « 

o 

5 z 
o 

° 
o 

8 % 
o 

8 
t° 

8 
c o 

$ 
0o uw t o o 0o c c 8 8 8 

o 
3 '° z 8 

er on 

8 
ew er 

8 - 
0 .... 

- 
.,, 

- 
.,, o 0 o ff 

e t 
- - - 

o 0 'c t o .., 
- 

c to o o t t <'! 
«t «t c 

� a 
0 

3 
t c 

- 
0o c r c co oo c ci 

- '° 
c t c 

- 
ci w «t ci tr 

::c 00 

- 
t 0 l t 00 o t o y tv C en o 

- - 
00 t 

.,, en c 0o w o 

% 
« - 

c 0ey t er e 0 « 0o te o 0o 0 
.,, 
- - 

o 0o w 
- 

f t o ct 00 c 

co t g 5 '4 8 $ rt g ;;:; 8 $ o � a % g g 5 

' 
8 8 e � f 8 } � 8 

' 
z - 

t 

- - 
er c er 

- 
tv e 

- - 
wy 

- 
. 

- - 
f 

«t' t 
- 

er :: z 
w t 
a. 

8/8/8/8/8/8/8/8/8/8/8/8/8/8/8/8,/8/2/8/8/8/8/8/8/8/8/8/8[3 
c'i o ' cv i  vi  c oo  or-' sv t o o t  c  = c vi c  vi  o  v  e r  v  
c + C c = t r  c c  ct  t  g oo  n  t  t  t  4  o  o¢  +  u  e t  t  w  
oo  e  t  ei  oo  v  in  so  w  v  oo  c  c  0o  o  G  th  r u t  o  + oo  O  \0  0t  

o  +? v r  . v ci c ' ci r  ei  v o ' o  i  a  ~ a  . c o  ei v  vl r  
8/ 3 / 3/ 9 1 / 52/ £5/, 5/ 91 8/ 1 81 31 2 , 8\ 81 %l 8/ 221 8/ al 21 2] 8l 5/ 5/ 5 l a]  
p? [ pi/ l o@] y l .] el l [ r [j g] p ] gi l gi l s l l m] -l g] / r l el gl g[ @ l ij @] g  

"f ] a[ t[ ] j l il [ ~] [ / 3/ i s] / ] ] <j / / a] as] / £/ 5 / :/ r/ ] ?  
ei  e  ci a o  «i v  ei  oi  o  c  d ei c e  ei  ci t  t ci  ei  ei  en  ci ei l d  

-  •  •  1{  
-,i  

£ 
4  

% 



0r 
L cu 
A. t 

a € 
<( N 
gr 
~u 
j a 

• z 
uu Lu 

g 

u 

3 £  
z  

4  

5  
z  

0r  
Lll  
A.  cu  
a  £  

d °  •  tr  
lu  u  

g  

• z  
iu  u  
@  g  

u  

5  
z  

c  

£  
0  

£  .,  
z  

-,  
::c  

«t  c  c  
5  

�  
tu  c  c0  

0  c  
2  

c  
L  

2  
.,  

2  
c  

(  
0  ..,  

co  0  c  c  
c  c  c  a  

s  ·;;; 2 E a 0. 
0 a 2 ., 

-5 E 0 

z 
c c 2 
c c a >, 

s 
c 

·;;; 

s 3 
c 

c 
cu q 

U c0 3 o 
a 

c U a 5 ·;;; 
.!!! c £ % 

.M 
l1I 

,:: c0 c 
e 

h 
2 5 

( F 

_ 

% 
a% E c o .l!! c 

� 
., ., 

c z 2 
2 

0 c 

­ 
% 

0 ... « cu (".J t uo <O .... 
z 



i 
i 

8 8 8 

#: 
31 3l  

l  
i  

I  

I  

I  

I  
er  



I 

o 0 6 @ .. o 0 0 .. 

8 o c N 

i co co 
- 

£ or 
p 

0 
coy coy 

ci « i $ c 
c :i: - 

«t 0 t 

·s ¢ t co 0o 
- 

cu 

2 «< o oi 
- 

t i 
co 

p p to 
2 

... 

E 0 co 0 c cu 
( o 

- 
c ..; 

« ..J co ± 
co 

9 
« 
fl) 

p p ., 

' 
uo 

' 
o 

i « 

% € 
p 

0o 

z ;i ci « 

$ "' 
co co 

0 cu 

3 2 u c 
¢ - 

t n 
o « .. 

o i # 
? - 

2 8 
(0 

8 
., 

z ' - 
co 

co o v « 

& 
cu cu w 

::c 
u 0» .. 

:i 
ci <D g # - 

0 

2 
t cu t to 

s 
;;; 8 (0 s 
t 

- 
t tb 

t-- - € ei 

- 
.. 

o p ;::- 6 
t o t 

- 
o 

o co 5 3 d 

" 
ur coy 

3 
4 

ts IO 
- 

t 

ci t <D o .. 
- - 

« 0 .. 

«t t 
- 

0 co ... 

0 
t o 

- 
t 8 ei 

p. t t c0 
c co to 9 cu t 

" 
0i t u 

% 
p y 

"' 

c 

« 
l 

' 
c 

a _, 

% 
0 

z < ::c 

i 
c < 

tu £ ­ 
o 

::, z 

2 
to ::, 

a2 2 

­ 
::, c >. 

2 a 
c 
Q) 

Q) 
_, 

0. 
ID ' a ·;;; 
.¢ c (0 a 

t! 
a 0 

= l E E 
- % 0 Q) 2 

z z 
E .¥ 

< <( 

0 « « cu 0 t 
z 

I 
£ 
2 

z 

i 



0o 

0 

C 

o £ 
c o 

5 
e O 
t « 

• o c 

3 £ 
• 

8 

,3 
C 

� 
C 

� 
£ 

~ t to 
£ 
@ cv r 

E s  

8 "  
C  

3  

=  
0  
z  

I  I  



I 

p g c «t c 

% z 
ff u 

' c c + 

$ 
p 

a 
to 

c «ff 

ct 
ci u 

.... c 0o Lu 

3 e 
p 

&3 g to 

f r 

« 
o 

0 eN 

# 
c '° 

8 
l 0o 

' 
et 

oo f co 
o c cl er 

i1i 
0 try tr t 

ff 

c c Ln t 
N 

c 

l 
p f 

' 
o 

Lt> '<r r 8 Lu y 
un 

«t Ln Lo N co 

g v 8 5 
t 

c toy 8 z c o i c � Ln c ev si «t 
c 

N «t 
L 

2 t Lo 
c 

4 
c co '° f tu 

• 

£ t 

8 
c <tr 

c 

2 

3 
o t 0o 

' o tu o cN 

� t 0o Ln 

L ma f 

"' u r 0o r 6 
:c 

% 
p 

a 
Ln o 

;li q tu o 
r-i 

z 
t % e t o p 

c 
5 & � co 

p u 

f c ( u 
0n tv t 

0 

• 

co o Ln p o r4 

o «f en f o 

� L g c 
" 

c 
L 0) tun Ln 

3 
t tu u 0 

-" ci 3 r. oi s «< o 
"' 

Lo 0 

z 
c co • o t t 

m a # 
v ei r 
... c 

0 
0 

m L • c tr elf u 

­ 
N tu to 

i1i 

C: 

J9 
00 
0 
ro 

"C 
C: 

if 
Q' C: 
u.. # 
a ......, 

C: 
t0 

5 z 
0 

5 
F � C: 

cg 
$ I!! :c 

• 
2 .¢ £ � 3 

( 
a 8 2 c 

• 
0 

do E 2 
C: 

E 8 
.... 

C: 9 m 0 � c 
E 

c g C: 
C: 

.... 
r0 

a 
40 co o c 

E E C: 7 
E t 

i J9 
.. 

8 3 & 3 
c 0 Cl 

5 
c 

C: C: C: c 

J9 J9 5 9 
2 2 8 2 

0 ... ... rg te t 

"' z 



I 

5 
l 

2 

2 

a 

0 
4 

5 
a 

A 3 
D 

• 3 
.. 

LA 

I 

' 
c¥ 

' 

d 

r 
¢ 

«< 

8 
to 

...I 

6 

c 
z 

5 L 

2 

.... 

e 
g 
z 

r 

RN 
5 

t 

o ! 
cu 

z 

5 
«<t 
(!) 
C 
z 

< ...I 

z 5 2 

r 

� 
0 

tv 

0 
...I 

� 

z 

% N 

­ 

r 

3 
:;: 
2 ..., 

d + l 
z 



II 

2 
< D 2 > 

c 

a D 
r 

r a 
0 8 8 

3 � 
co e a 

8 

a 
N 

< "' 
c 

5 
( c 

«o 

o¢ 
.f 

"' 
g 0o r' 

? 
2 ±  g  e4  

�  
Lu  

er  

4 °  
.,;  "'  

d  
o  

o  er  

5  
�  -  z  
3 5  

a,  
o  

u  

c  

2  

i  

=  
tr  z  

A  

=  £  er  

n  «t  
t  

,._  

2R  f  r  rv  
00  

,._  

4  
tu  
o  

c  
c  c  

el  
z  

%  
c  8  

3  
$  $  

,.;  

2  
F  

"'  
t  c  v  

8  
-  

c  en  

o  «t  "'  
N  

:c  i  ..i  
•  

5  
tu  

..,  
r'  

z  

e4  e  
to  

2  r  

u  

<  �  ­  
z  

2  $  
c  o  
e  

3  
c  

z  
•  

e  

3  
a,  c  

r  

5  
u  c  

0  

2  '°  
i  

o  

2  ­  
u  

N  o  &  

a2  

t  «t  

3  5  e  ..i  
f  

LA  
tr  

to  if  
e  

co  

t  c  
f  

cd  "'  
z  

ci  

;  c  0  8  c  c  

c  

z  

z  c  
o  o  

<t  
$  

c  8  
c  

o  
c  

«¢  
c  o~  

z  
«t  "  

c  

"'  
tu  "  

2  
c  r'  "  

en  

r  
z  0o  

e  c  
u  

;  
«(  

a,  e  

t  

c  e  
N  

i  

z  

ff  

5  
(3  

3  ad  

•  >  

5  
u  
,:!  

z  

2  

�  
e  

E  

<t  e  
�  

"  
ro  
4  

L  2  
0  

2  

c  

er  -  E  
3  

2  
q  

E  

«<  
£  "'  

2  
..!!!  5  

et  
�  t  

z  
c  r  

is  .29 
rg :, 

"" 0o 
c 

£ 
r 

d 
c c 

d 5 � 
::, 

• 
c 

� is 
± J:! � 
c 

ao 

9 • 
z 

0 d 
a a. 

' ' 

z 

o 
5 

a 2 

"' "' 
D 

<t 04 2 

> 
2 

«<t 
y 

z 3 %  
=  

z  
Se  z  

e z  

2 '  z  z  
4A/  
d  

o  •  z  
it  



I I 
8 2  

5 5  
• •  

I  
%  

I  
I  

]  

I  



to 

- 

t: 
8  8  8  et  

a  $  z  "'  d  N  

E  
N  0o  

,  

8 5  
«i  c  .,;  

!  
on  

a  3  .,,  

$  c  e  r  od  a,  
ff  ¢  et  t  

.,,  

%  
r an  4  t  
«t ub  N  

,  
tu  00  

&  e  ed  

rg  
a  

3  

8  
o  

3  •  
0  

5  et  

$  c-  44  e  �  t  «  e'  .-  0  c  oi  

�  
ff  0  f  

2  r  n  «t  

c  
u  er  e  

3  0  ed  0o  

6  r  o  

c  e  -i  E  3  a.  

3  •  .n  

e  

i� ; 8  .c  

�  o  
:,  0n  ...  en  

;;;  

8 $  
.,;  

3  
ff  

"  
6  00  

c  e  
'°  

0~  
4e t  

"'  c  c  o  0  

!!  vi  es  er  

&  f  f  

5  
d»  �  

; 
c  

;  8  o  
.,;  c  

8  
«  t  
m  0  

0  

3 %  
tr  0  c  

¢  t  er  
3  

3  
o  t  

p  s  ad  ei  
f  ...  

e  en  un  en  f  

2  
e4  t  ai  
t  et  «  

3  
44  e  

¥ 
8  

%  I  m' 

.I 

8 £  
c  cu  e  

e  
f  c  d  

t  n  .,,  

3  o  
r-  i  00  ci  ci  

.ll  3  
t4  e  t  
«t  ..  

Ill  00  er  r-  
«t  ub  f  N  
t  n  

tr 3 8  8  
e  on  ...  u  N  

c  ...  f  

c  

% 
er  ei  e  

!!  c  en  f  

a  c  z  «  

u  
i  «  f  .;  

!  
00  Ln  t  N  N  
f t  ...  c  
r  er  4  

a  00  0  f  c  
«b  4  

3  
f  

s  

Ji  

.,,  

5  en  %  5  
E  ,  

z  e  co  
.,,  r  r  e  s  

­  

c  
,  

.c  

•  ,-  
c  
t  r  

•  :s  r  

•  0  
3  3  

c  £  E  et  
2  •  4  es  £  C  

E  r  .:  to  
4  7  3  

3  
«  «  

e  
f  

±± 
c  

0d  3  d  r  

± z  -  
c  

•  -  E e  0  �  c  !!  •  

i  3  
-  

•  Z z  
0  £  z  

$  -M  a  s 3  2  i 5  
no  t  

2  
d  

-  ..  % g  
co  0d  

z  
0d  4  

c  +-  c  s k  5  to  
d.  d  3 <¢  3  5  9  
vi  ei  5 &  ·- . .  

an  cn  a.  

c  t  e  er  
2  


